İkinci/sekizinci yüzyıldan itibaren önemli bir Müslüman nüfus, gayri müslim topraklarda –özellikle de Hindistan kıyılarında ve Çin’de- ikamet etmekteydi. Rivayet edildiğine göre Müslümanlar, Emeviler döneminin sonlarında Haccâc b. Yûsuf’un (41-95/661-714) zulmünden kaçarak Hindistan’ın Malibar şehrine sığınmışlardır. Mehdî (158-169/775-785) ve Hârûnürreşîd’in (170-193/786-809) hükümdarlığı sırasında Müslüman toprakları gayri müslim yöneticilere kaybedilmişti.¹⁰ Beşinci/onikinci asırda, geniş Müslüman nüfus Messina ve Sicilya’da gayri müslim idaresi altına girmişti.

3, 302-03; Fahreddin er-Râzî, *et-Tefsîrü'l-Kebîr* (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1990), c.2, 12.
- 19 Ebû Ca'fer el-Küleynî er-Râzî, *el-Kâfî*, ed: Ali el-Gaffari, (Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İslamiyye, 1377-79/1957-59), c.5, 43; Muhammed Bâkir Meclîsî, *Melâzû'l-Ahyâr*, ed: Mehdi el-Recaî, (Kum: Mektebet'ul-Âyetullah Mar'âşî, 1406/1986), c.9, 402.
- 20 Bkz: Muhammed el-Hürr el-Âmilî, *Vesâ'il-i'ş-Şî'a*, ed: Ahmed Rabbânî eş-Şîrâzî (Beyrut: Dâr'ul-İhyâ et-Turas'ul-Arabî, t.y.), c.11, 75-76. Bu delilin siyasi çıkarımları için bkz: Madelung "*Hijra*".
- 21 el-Âmilî, *Vesâ'il*, 77.

24 Ebû Muhammed el-Kurtubî ez-Zâhirî İbn Hazm, *el-Muḥallâ*, ed. Ahmed Şakir (Kahire: Dâr'ut-Turas, t.y), c.7, 349; Serahsî, *el-Mebsût*, c.10, 6-7, 74-92.

lebesi öncü Endülüslü Mâlikî fakih İbn Abdülberr Kurtubî (ö. 463/1071), bir Müslüman'ın genellikle gayri müslim topraklarda ikamet etmesinin yasak olduğunu, ancak güvende olması ve gayri müslimlere üstün gelmeyi umması halinde geçici olarak orada ikamet edebileceğini savunmuştur.²⁵ Toledo'nun düşüşü, Endülüs'teki Müslümanlar için bir dizi yenilginin başlangıcı olmuş²⁶ ve ardından Mâlikî fakihlerin görüşü giderek daha katı hale gelmiştir.

Belki de beşinci/on birinci yüzyıla ait en önemli görüş, şu ifadeleri kullandığı rivayet edilen Şâfiî fakih Mâverdî'nin (ö. 450/1058) fikridir: “[Bir Müslüman], kafirlerin ülkelerinde dinini açıkça izhâr edebilirse, bu ülke dârüislâmın bir parçası olur. Dolayısıyla orada ikamet etmek hicret etmekten evladır, çünkü başkalarının [onun aracılığıyla] İslam'a geçeceği umulmaktadır.”²⁷ Mâverdî mevcut soruna yeni bir boyut katmıştır.

Bu tartışmanın on dokuzuncu yüzyılın sonları ve yirminci yüzyılın başları da dahil olmak üzere sürekli olarak hukuki tartışmalara konu olduğunu söylemek yeterlidir.

- 32 en-Nu'mân el-Müfid, *Evâ'ilü'l-Mağâlât*, ed: Şeyh'ul-İslam ez-Zencani (Kum: Mektebet'ul-Devzi, t.y), 70-71; bkz: Muhammed b. Muhammed Bakır en-Necefi (ö. 1266/1850), *Cevahir'ul-Kelam*, ed: Akhundi (Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İslamiyye, 1378), c.21, 34-38; ayrıca bkz: Ann K. Lambton, *State and Government in Medieval Islam* (Oxford, Oxford University Press, 1981), 30, 216.
- 33 Ebü'l-Hasan Eş'arî (ö. 324/936), *Mağâlâtü'l-İslâmiyyin*, ed: Muhammed Abdülhamid (Beirut: Mektebet'ul-Asriyye, 1990), c.2, 154-55; Abdurrahman Bedevî, *Mezâhibü'l-İslâmiyyin* (Beirut: Dârü'l-İlm li'l-Malayin, 1971), 324-27. Zeydî düşüncesi hakkında bkz: Rıdvan es-Seyyid, "*ed-Dar ve'l-hicre ve Ahkamuhuma inde İbn'ul-Murtaza*", el-İctihad, 12 (1991).

ve bir Müslüman her zaman en iyi şekilde ibadet edebileceği toprağa hicret etmelidir.); Şihabüddin ve Şeyh Umira, *Haşiye Kalvubi ve'l-Umira ala'l-Minhac* (Kahire: Dâr'u-l-İhya Kutub'ul-Arabiyye, t.y.), c. 3, 227 (farklı görüşler rivayet etmektedir). Mâlikîler için bkz: Ebû Abdillâh Kurtubî; (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-Ahğâmî'l-Ğur'ân* (Kahire, Dâr'ul-Kütübi'l-Arabiyye) c.1, 484-86'da gayri müslim toprakları terketmeyi dahil etmiştir, fakat fesadın yaygın olduğu veya kişinin parasının güvende olmadığı yerlerden -bu topraklar resmi olarak dârülişlâmın parçası olsa bile- hicret edilmesi gerektiğini de ifade etmiştir. Zeydiler için bkz: İbn Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), *Neylü'l-Evğâr* (Kahire: Dâr'ul-Hadis, t.y.), c.8, 27 (muhtelif görüşleri rivayet eder ve tartışır). Şiîler için bkz: Tabersî; *Mecma'*, c.3, 151'de gayri müslim topraklarını terketme yükümlülüğünden bahsetmemekte ve kendisini fâsid toprakların terketmemesi gerektiğini aktarmakla sınırlanmaktadır.

Bununla birlikte şu da var ki, Endülüs ve Sicilya'da hakim olan Mâlikî görüşü, ken- di tarihsel tecrübesinden büyük ölçüde etkilenmiştir. Daha önce belirtildiği gibi, Endülüslü Zâhiri fakih İbn Hazm bile gayri müslim topraklarda ikamet etmeye muhalifti. Mısırlı Mâlikî fakih Adevi (ö. 1189/1775), Kuzey Batı Afrikalı kardeşle- rinin polemiklerini vurgulamamakla kendi muhitini önemli ölçüde yansıtmakta- dır. Bilakis Adevi yalnızca şunu ifade etmiştir: Bir Müslüman kafirlerin kanunları- na tabi olursa hicret etmesi gerekir ancak bu Müslüman hicret etmezse mürted değil günahkar sayılır.⁴² Diğer bir Mısırlı Mâlikî fakih Savî (ö. 1241/1825), ele

40 Venşerîsî, *el-Mi'yar*, c.2, 140-41. Hanna Kassis; "Muslim Revival in Spain in the Fifth/Eleventh Cen- tury", *Der Islam*, 67:1 (1990), 78-110'da Venşerîsî'yi etkilemiş olabilecek endişeler hakkında bilgiler içermektedir. İrtidad ve asimilasyon riski oldukça gerçekçiydi ve birçok Müslüman bu tehdede ortodoksiye dönerek karşılık vermiştir.

44 Bu fetva, L.P. Harvey, "Crypto Islam in 16th-Century Spain", *Actas del Primer Congreso de estudios arabes E Islamicos* (Madrid, 1964)'te tekrar yayımlanmış ve tercüme edilmiştir. Bu konunun Mâlikî mezhebinde bile ihtilafli olduğu, (neseben Faslı fakat Mısır'da doğmuş ve 1299/1882 tarihinde burada vefat etmiş olan) Şeyh Ebû Abdillâh İliş tarafından verilen bir fetvada görülmektedir. Onun şu eserine bkz: *Fetħu'l-'Alıyyi'l-Mâlik* (Kahire: Mustafa el-Babi el-Halabi, 1958), c.1, 375-89.

45 Hanbelî Fakihler: Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223-4) *el-Muğni*, (Beirut, Dârul-Kütübü'l-İlmiyye, t.y), c.10, 380-82; Buhûti (ö. 1051/1641), *Keşşâfü'l-Kınâ*; c.5, 43-44. Şii fakihler:

Maalesef, bu fakihler “dini izhar etme veya uygulama” ifadesiyle ne demek istediklerini açıkça belirtmemiştir. Fakihler bu fikre atıfta bulunmak için çeşitli ifadeler kullanmışlardır;⁴⁶ ancak onlar, namaz kılmak veya oruç tutmak gibi ibadetleri yerine getirme kudretini mi, yoksa İslam hukununu bütünüyle uygulama kudretini mi kastetmektedirler?

Çoğunlukla Hanefi olan bazı fakihler “İslam’ı izhar etmenin” İslam hukukunun izharı veya uygulanması anlamına geldiğini belirtir;⁴⁹ diğer Hanefi fakihler ise Müslüman bir kâdi atanması ve Müslümanların Müslüman bir vali

Ebu’l-Kasım el-Muhakkık el-Hillî (ö. 676/1277), *Şerâ’i’u’l-İslâm fi Mesâ’ili’l-Ĥelâl ve’l-Ĥarâm* (Beyrut: Dârü’l-Edva’, 1983), c.1, 308; İbn Said el-Hudali (ö.689/1290), *Camî’ul-Şerâ’i*, içinde: *Silsilat’ul-Yenabi*, 236; Muhammed b. Mekki Âmilî Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384), *el-Lüm ‘atü’d-Dimaşkıyye*, ed: es-Seyyid Muhammed Kalantar (Necf: Camiat’ul-Necf el-Diniyye, 1398), c.2, 383; Fahr’ul Muhakkık el-Hillî (ö.771/1370), *İzâh’ul Fevaid* (Kum: Müessesat’ul İsmailiyyin, 1387), c.1, 352; en-Necefî, *Cevahir*, c.21, 34-38. Zeydi görüşü için bkz: Ahmed b. Yahyâ b.

Belirli şartlarda, muayyen bir bölgedeki nihai egemenlik gayri müslimlere ait olsa bile, yine de bu bölgeye dârüislâmın bir parçası gibi muamele edilebilir.

Biz bu görüşün en iptidai formuyla, Mâverdî’nin on birinci yüzyılda ileri sürdüğü görüşte zaten karşılaşmıştık. Bu görüşe mütekamil haliyle en iyi girizgah ise, Remlî (ö. 1004/1595-96) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566-67) tarafından verilen şimdikiye dek üzerinde çalışılmamış Şâfiî fetvalarında bulunabilir. Her iki isim de (her ne kadar Heytemî Medine’de vefat etse de) Mısır’da yaşayan meşhur Şâfiî fakihlerdendi. Şâfiî-Şağîr lakabı verilen ve Mısır müftüsü mertebesine ula-

50 Muhammed Emin İbn Âbidîn (ö. 1252/1836-37), *Reddül-Muhtâr* (Beyrut: Dâr’ul-İhya et-Turasi el-Arabi, 1987), c.3, 252-53; *el-Fetâva’l-Hindiyye* (17. asır, ayrıca *el-Fetâva’l-Âlemgiriyye* diye isimlendirilir) [Beyrut: Dâr’ul-İhya et-Turasi, t.y.], c.6, 311.

51 Hatîb Şîrbînî; *Muğni*, c.4, 239’da *ibadet* üzerine yoğunlaşmıştır; İbn Kudâme; *Muğni*, c.10, 381 ve 513-15’de *vâcibât* terimini kullanmıştır.

Bazı fakihler, gayri müslimler arasında ikamet eden ve istemeden de olsa onların gücüne katkıda bulunan bir Müslüman'ın tam dokunulmazlıktan yoksun olduğunu da eklemektedir. Diğer fakihler ise bir Müslümanın İslam topraklarının güvenliğini ve muhafazasını (*hırz*) terk ederek dokunulmazlığının bir kısmından feragat ettiğini ifade etmiştir.⁶⁴ Hanefi fakih Zeylaî (ö. 743/1343), ahlakî dokunulmazlığın hakiki kaynağının din değil âdemiyyet olduğunu ileri sürmüştür (*la nusellimu enne aslul-ismetü bi'l-İslamî bel bi'kevnihi âdemiyye*).

Montville (ed.), *Conflict and Peacemaking in Multiethnic Societies* (Lexington: Lexington Books, 1990).
- Ebü Abdillâh eş-Şeybânî, *The Islamic Law of Nations: Shaybani's Siyar*, çev: Majid Khadduri (Maryland: The John Hopkins Press, 1966).
- Ebü Abdillâh Kurtubî (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-Ahkâmü'l-Ğur'an* (Kahire, Dârü'l-Kütübi'l-Arabiyye).
- Ebü Abdillâh Şâfiî, *el-Üm*, ed: Muhammed el-Neccar (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, t.y).
- Ebu Abdullah b. İdris el-İclî el-Hillî (ö. 598/1202), *es-Serair: el-Havi li-Tahrir el-Fetava*, içinde: *Silsilat el-Yenabi el-Fıkhiyye*, ed: Ali Asgar Murvarid (Beyrut: Dârü't'ut-Turas, 1990).
- Ebu Ali et-Tabrisi (ö.548/1154) *Mecma'ul-Beyan* (Beyrut: Dârü'l-Mektebet'ul-Heyeh, 1986).
- Ebü Bekir İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Ğur'an*, ed: Ali Muhammed el-Becevi (Kahire: Dârü'l-İhya el-Kutub'ul-Arabiyye, 1957).
- Ebü Bekr es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dârü'l-Marife, 1986).
- Ebü Bekr es-Serahsî, *Şerhu's-Siyerü'l-Kebîr*, ed: S. el-Müneccid (Kahire, Ma'had el-Mahtutat, 1971).
- Ebü Ca'fer el-Hasen et-Tûsî, *et-Tibyân*, ed: Ahmed el-Emin ve Ahmed Kasir (Necf: Mektebet'ul-Emin, t.y.).
- Ebü Ca'fer el-Küleynî er-Râzî, *el-Kâfi*, ed: Ali el-Gaffari, (Tahrân: Dârü'l-Kütübi'l-İslamiyye, 1377-79/1957-59).

- Ebü Ca'fer Taberî, *Câmi'ü'l-Beyân* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1986).
- Ebü Hâmid el-Gazzâlî (ö.505/1111), Şifâ'ü'l-Ğalîl, ed: Hamad el-Kabis (Bağdat, Matbuat'ul-İrşad, 1971).
- Ebü İshâk eş-Şâtîbî (ö.790/1388), *el-İ'tisâm*, ed: Ahmed Abd'uş-Şâfiî (Beyrut, Dârü'l -Kütübi'l-İlmiyye, 1988).

- Muhammad Khalid Masud, “*Shehu Usuman Dan Fadio's Restatement of The Doctrine of Hijraj*”, Islamic Studies, 25:1 (1986)
- Muhammad Khalid Masud, “*The Obligation of Hijra in Islamic Law*”, içinde: Muslim Travellers, ed: Dale Eickelman ve James Piscatori (Berkeley And Los Angeles: University of California Press, 1990).
- Muhammed b. Mekki Âmilî Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384), *el-Lûm'atü'd-Dimaşkıyye*, ed: es-Seyyid Muhammed Kalantar (Necef: Camiat'ul-Necef el-Diniyye, 1398).
- Muhammed b. Muhammed Bakır en-Necefî (ö. 1266/1850), *Cevahir 'ul-Kelam*, ed: Akhundi (Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İslamiyye, 1378)
- Muhammed Bâkır Meclisî, *Melâzü'l-Ahyâr*, ed: Mehdi el-Reca'i, (Kum: Mektebet'u Âyetullah el-Mar'âşî, 1406/1986).
- Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö.977/1569-70), *Muğni'l-Muhtâc* (Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1958).
- Muhammed Emîn İbn Âbidîn (ö. 1252/1836-37), *Reddü'l-Muhtâr* (Beyrut: Dârü'l-İhya et-Turasi el-Arabi, 1987).
- Muhammed Hamidullah, “*Ex-Territorial Capitulations in Favour of Muslims In Classical Times*”, The Islamic Review, 38 (1950).
- Muhammed Hamidullah, *The Muslim Conduct of State* (7. baskı., Lahore: Muhammed Eşref, 1977).
- Mukhlis S. Balbale, “*Islam in a Secular Democracy: Challenging Traditionalist Critiques of Muslim Political Participation in America*”, Senior Thesis, The Dep. of Gov., Harvard College, 1992.
- Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223-4) *el-Muğni*, (Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, t.y), c.10.
- Osmân b. Alî ez-Zeylaî, *Tebyînu'l-hakâ'ik Şerhi Kenzi'd-dekâ'ik* (Kahire: Dârü'l-Kitabi'l-İslami, t.y.).
- Osman b. Fûdî (Dan Fodio), *Kitâbü Beyâni Vücûbi'l-hicre 'Ale'l-İbâd'* çev. ve ed: F.H. El Masri (Khartoum: Khartoum University Press, 1978).